

**Amenajarea teritoriului prin  
asfaltarea cailor de acces la  
caminul cultural din s. Fundurii  
Vechi, r-nul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 341 584,14 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sector nr.1</b>				
1	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	35,0000	0,17 0,00	5,93 0,00
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	28,6000	19,10 2,01	546,19 57,55
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1950	8 671,18 0,00	1 690,88 0,00
4	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	35,0000	202,37 44,40	7 082,79 1 553,94
5	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	196,0000	125,94 6,92	24 684,12 1 356,16
		<i>Total</i>	lei			34 009,91

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Sector nr.1 Inclusiv salariu</b>				<b>34 009,91 2 967,65</b>
		<b>2. Sector nr.2</b>				
6	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	40,0000	8,65 8,65	345,96 345,96
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	9,4500	247,54 92,26	2 339,28 871,82
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	189,0000	0,30 0,04	56,46 7,08
9	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	9,7500	482,31 38,63	4 702,55 376,66
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	55,0000	199,39 34,02	10 966,50 1 871,07
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1320	8 675,83 0,00	1 145,21 0,00
12	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	189,0000	125,94 6,92	23 802,55 1 307,73
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1000	1 033,50 0,00	103,35 0,00
14	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	20,0000	15,17 0,00	303,34 0,00
		<i>Total</i>	lei			43 765,20
		<b>Total Sector nr.2 Inclusiv salariu</b>				<b>43 765,20 4 780,32</b>
		<b>3. Sector nr.3</b>				
15	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor	m2	115,2000	0,17 0,00	19,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica				
16	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	8,0000	187,85 44,98	1 502,80 359,80
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	32,4000	19,10 2,01	618,81 65,20
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0700	8 673,29 0,00	607,13 0,00
19	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	115,2000	125,94 6,92	14 508,22 797,09
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0700	1 033,57 0,00	72,35 0,00
21	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	12,6000	15,17 0,00	191,10 0,00
		<i>Total</i>	lei			17 519,95
		<b>Total Sector nr.3 Inclusiv salariu</b>				<b>17 519,95 1 222,09</b>
		<b>4. Sector nr.4</b>				
22	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	97,0000	0,17 0,00	16,44 0,00
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	18,6000	19,10 2,01	355,21 37,43
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,0660	8 675,91	572,61

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
25	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	10,4000	202,33 44,40	2 104,27 461,74
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	97,0000	125,94 6,92	12 216,12 671,16
		<i>Total</i>	lei			15 264,65
		<b>Total Sector nr.4 Inclusiv salariu</b>				<b>15 264,65 1 170,33</b>
		<b>5. Sector nr.5</b>				
27	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	15,5000	247,54 92,26	3 836,90 1 429,97
28	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	309,2000	0,30 0,04	92,42 11,59
29	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	9,7500	482,31 38,63	4 702,55 376,66
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3100	8 673,32 0,00	2 688,73 0,00
31	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	309,2000	96,70 6,92	29 900,67 2 139,42
32	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	309,2000	125,94 6,92	38 940,47 2 139,42
33	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1600	1 033,50 0,00	165,36 0,00
34	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	32,0000	15,17 0,00	485,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			80 812,44
		<b>Total Sector nr.5 Inclusiv salariu</b>				<b>80 812,44 6 097,06</b>
		<b>6. Sector nr.6</b>				
35	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12,6000	19,10 2,01	240,62 25,35
36	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,0000	199,39 34,02	5 981,72 1 020,58
37	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	309,2000	125,94 6,92	38 940,47 2 139,42
		<i>Total</i>	lei			45 162,81
		<b>Total Sector nr.6 Inclusiv salariu</b>				<b>45 162,81 3 185,35</b>

		Total	lei	236 534,96
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	4 370,13
		Total		240 905,09
		Cheltuieli de regie	12 %	28 908,61
		Total		269 813,70
		Beneficiu de deviz	5,5 %	14 839,75
		Total		284 653,45
		TVA	20 %	56 930,69
		TOTAL		341 584,14
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>341 584,14 19 422,80</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului prin  
asfaltarea cailor de acces la  
caminul cultural din s. Fundurii  
Vechi, r-nul Glodeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 341 584,14 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	55,2650	57,66	3 186,57
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	217,9340	57,66	12 566,08
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,1900	57,66	1 164,16
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3238	57,66	18,67
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,1377	57,66	2 487,32
<b>Total manopera</b>						<b>19 422,80</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	29,0648	917,50	26 666,95
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	114,2664	1 228,20	140 342,00
3.	1212121212121	Apa	m3	5,3624	9,70	52,02
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1,9890	208,22	414,14
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,5744	0,00	0,00
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	24,7650	208,22	5 156,56
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7760	400,00	310,40
8.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	4,9920	400,00	1 996,80
9.	14221022055070	Beton asfaltic	t	5,2210	1 228,20	6 412,43
10.	23203226000401	Bitum	t	0,7962	8 333,33	6 634,99
11.	23203226001101	Bitum	t	0,0272	8 333,33	226,67
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	281,4800	1,40	394,07
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,2490	1 166,67	4 957,18
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	85,4250	105,00	8 969,63
15.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	8,0400	70,00	562,80
16.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	3,4012	10,70	36,39
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	13,3716	10,70	143,08
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,6920	9,70	35,81

19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5660	9,70	5,49
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>203 317,41</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	19,3362	145,00	2 803,75
2.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0742	296,28	21,98
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	5,6750	45,46	257,99
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,6780	583,33	978,83
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2319	300,00	69,57
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9759	402,12	392,44
7.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,6356	302,78	192,44
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,3519	302,78	5 253,80
9.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	2,8664	302,78	867,88
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,5741	216,67	341,06
11.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,3632	27,00	9,81
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	19,3362	45,46	879,03
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,3632	198,35	72,04
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,6780	166,67	279,68
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,8786	166,67	979,78
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,2982	171,73	394,67
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>13 794,75</b>

Total	lei	236 534,96
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	4 370,13
Total		240 905,09
Cheltuieli de regie	12 %	28 908,61
Total		269 813,70
Beneficiu de deviz	5,5 %	14 839,75
Total		284 653,45
TVA	20 %	56 930,69
<b>TOTAL</b>		<b>341 584,14</b>

**Total deviz:**

**341 584,14**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului prin asfaltarea      Investitor**  
**cailor de acces la caminul cultural din s.**  
**Fundurii Vechi, r-nul Glodeni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sector nr.1</b>				
1	DB01A	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbrăcămintelor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executată cu peria mecanică	m2			0,17 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0030	9,70	0,03
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0003	296,28	0,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	171,73	0,05
		<i>Total</i>	lei			5,93
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm	m2			19,10 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	9,70	0,31
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	583,33	10,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	171,73	3,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	166,67	3,03
		<i>Total</i>	lei			546,19
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 671,18 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 333,33	8 581,18
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			1 690,88
4	DI93B	Plombarea gropilor la îmbrăcăminte din beton asfaltic cu grosimea pînă la: 5 cm.	m2			202,37 44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 228,20	141,24
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 333,33	5,00
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	45,46	5,68
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	302,78	4,24
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	27,00	0,22
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	198,35	1,59
		<i>Total</i>	lei			7 082,79
5	DB16D	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			125,94 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 228,20	115,45
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,70	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		<i>Total</i>	lei			24 684,12



1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Sector nr.2</b>				
6	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			8,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
		<i>Total</i>	lei			345,96
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			247,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	402,12	7,68
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,46	35,23
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	145,00	112,37
		<i>Total</i>	lei			2 339,28
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	402,12	0,26
		<i>Total</i>	lei			56,46
9	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			482,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	9,70	2,67
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	208,22	264,44
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	208,22	21,24
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	400,00	102,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	302,78	44,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	171,73	4,81
		<i>Total</i>	lei			4 702,55
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			199,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 166,67	52,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	105,00	105,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,70	0,06
		<i>Total</i>	lei			10 966,50
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 675,83
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 333,33	8 585,83
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			1 145,21
12	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			125,94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 228,20	115,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,70	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		<i>Total</i>	lei			23 802,55
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 033,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	216,67	1 033,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			103,35
14	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			15,17
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	166,67	15,17
		<i>Total</i>	lei			303,34
		<b>3. Sector nr.3</b>				
15	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	9,70	0,03
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	296,28	0,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	171,73	0,05
		<i>Total</i>	lei			19,54
16	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			187,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 166,67	61,83
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,40	5,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	400,00	4,80
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	9,70	0,07
		<i>Total</i>	lei			1 502,80
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	9,70	0,31
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	583,33	10,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	171,73	3,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	166,67	3,03
		<i>Total</i>	lei			618,81
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 673,29
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 333,33	8 583,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			607,13
19	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			125,94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 228,20	115,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,70	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		<i>Total</i>	lei			14 508,22
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 033,57
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	216,67	1 033,57
		<i>Total</i>	lei			72,35
21	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			15,17

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	166,67	15,17
		<i>Total</i>	lei			191,10
		<b>4. Sector nr.4</b>				
22	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,17 0,00
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	9,70	0,03
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	296,28	0,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	171,73	0,05
		<i>Total</i>	lei			16,44
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,10 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	9,70	0,31
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	583,33	10,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	171,73	3,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	166,67	3,03
		<i>Total</i>	lei			355,21
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 675,91 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 333,33	8 585,91
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			572,61
25	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			202,33 44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 228,20	141,24
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 333,33	4,97
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	45,46	5,68
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	302,78	4,24
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	27,00	0,22
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	198,35	1,59
		<i>Total</i>	lei			2 104,27
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			125,94 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 228,20	115,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,70	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		<i>Total</i>	lei			12 216,12
		<b>5. Sector nr.5</b>				
27	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			247,54 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	402,12	7,68
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,46	35,23
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	145,00	112,37
		<i>Total</i>	lei			3 836,90
28	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30 0,04

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	402,12	0,26
		<i>Total</i>	lei			92,42
29	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			482,31 38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	9,70	2,67
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	208,22	264,44
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	208,22	21,24
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	400,00	102,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	302,78	44,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	171,73	4,81
		<i>Total</i>	lei			4 702,55
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 673,32 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 333,33	8 583,32
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			2 688,73
31	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			96,70 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	917,50	86,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	10,70	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	302,78	3,42
		<i>Total</i>	lei			29 900,67
32	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			125,94 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 228,20	115,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,70	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		<i>Total</i>	lei			38 940,47
33	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 033,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	216,67	1 033,50
		<i>Total</i>	lei			165,36
34	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			15,17 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	166,67	15,17
		<i>Total</i>	lei			485,34
		<b>6. Sector nr.6</b>				
35	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,10 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	9,70	0,31
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	583,33	10,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	171,73	3,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	166,67	3,03
		<i>Total</i>	lei			240,62
36	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru	m			199,39

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm				34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 166,67	52,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	105,00	105,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,70	0,06
		<i>Total</i>	lei			5 981,72
37	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			125,94 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 228,20	115,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,70	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	302,78	3,45
		<i>Total</i>	lei			38 940,47

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.